3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /NQ-HĐND
	   Hà Tĩnh, ngày      tháng 01 năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025
và bổ sung, sửa đổi một số nội dung tại Nghị quyết
số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 24
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025;
Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025; Quyết định số 1524/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về giao chi tiết dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu và phân cấp nhiệm vụ chi các cấp ngân sách địa phương giai đoạn 2022-2025; nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022;
Xét Tờ trình số …../TTr-UBND ngày …. tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 do sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND ngày …. tháng … năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025
(Chi tiết theo các phụ biểu 01, 02, 03, 04, 05 kèm theo).
1. Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:
a) Thu ngân sách trên địa bàn:
- Điều chỉnh giảm dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 của huyện Lộc Hà (cũ) 89.070 triệu đồng, huyện Cẩm Xuyên: 22.242 triệu đồng, huyện Thạch Hà 38.000 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2025 của thành phố Hà Tĩnh 149.312 triệu đồng
b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh:
- Điều chỉnh giảm số thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách huyện Cẩm Xuyên 59.770 triệu đồng, huyện Lộc Hà (cũ) 593.423 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách thành phố Hà Tĩnh: 474.346 triệu đồng, huyện Thạch Hà 163.428 triệu đồng.
2. Về chi ngân sách:
a) Chi ngân sách cấp tỉnh:
- Điều chỉnh giảm số chi bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách huyện, số tiền 15.419 triệu đồng (tương ứng số chênh lệch giữa số giảm chi bổ sung cho huyện Cẩm Xuyên, huyện Lộc Hà (cũ) với số tăng chi bổ sung cho TP Hà Tĩnh và huyện Thạch Hà).
- Bổ sung dự toán chi các nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp tỉnh, số tiền 15.419 triệu đồng (tương ứng số giảm chi bổ sung cho ngân sách huyện nêu trên); trong đó: Điều chỉnh tăng dự toán chi NSNN năm 2025 cho Văn phòng Tỉnh ủy (do tăng biên chế so với dự toán giao): 920 triệu đồng từ dự toán Chi hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể (gồm: Bổ sung quỹ lương 682 triệu đồng, bổ sung kinh phí chi thường xuyên theo định mức: 205 triệu đồng, bổ sung quỹ tiền thưởng 33 triệu đồng).

b) Chi ngân sách huyện:
- Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách huyện Cẩm Xuyên 77.384 triệu đồng, huyện Lộc Hà (cũ) 661.834 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng dự toán chi ngân sách huyện Thạch Hà 136.805 triệu đồng, thành phố Hà Tĩnh 586.994 triệu đồng.
Điều 2. Phân bổ chi tiết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và điều chỉnh dự toán chi vốn sự nghiệp Chương trình Mục tiêu quốc gia của các huyện, thị xã, thành phố (đã được HĐND tỉnh bố trí kinh phí tại Phụ lục số 12 Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025).
Điều 3. Sửa đổi một số nội dung tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025:
	1. Sửa đổi Điểm d khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025 như sau:“d) Đối với nguồn kinh phí trong dự toán bố trí cho các nội dung gắn với các mục tiêu tại Nghị quyết này nhưng chưa phân bổ đầu năm (không bao gồm các nhiệm vụ chi thực hiện các đề án, chế độ, chính sách theo quy định): Căn cứ nguồn kinh phí và khả năng cân đối ngân sách, giao Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ, giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân và báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất”.
2. Sửa đổi nội dung tại Phụ lục số 15 - Dự toán kinh phí mua sắm (hoặc sửa chữa, nâng cấp) tài sản, trang thiết bị; thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; bảo dưỡng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng các đơn vị cấp tỉnh năm 2025 tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của HĐND tỉnh phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ … thông qua ngày … tháng 01 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày  tháng 01 năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH1.
	CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Dũng